Zerzachii Regis. Sicut in
Capitulare de Veneratione
sanctarum Reliquiarum per
fereundi.

Mr George Augustus Eliot Esq
Esq of the Royal Household
officer of His Royal Highness

De res. et ares.

oportet presupponere quod fuerat appellatum a diffinitina. sed quod iste intellectus non valet quod tunc papa cum omnia mandasset renocari spoliatum facta post suam et omniam at temptata renocari. ut in c. non soli. de ap. li. vi. 2. c. venientes. de iuribus. quod etiam videt sentire Jo. an. et facio. in v. postulat. Tercius intellectus refutis eisdem terminis non tamen fuit appellatum a diffinitina. quod casu pro aliis causa prosequi. quod appellatio trahit ad diffinitinam ex quo secura est. et hunc intellectum sentit Elb. post Jnn. sed non procedit quod appellatio ab interlocutoria non per iustificari nisi ex causis deductis expresse in appellacione ut in cle. appellati. de appella. Et impunitam estibi quare non appellavit a diffinitina. ad hoc vide quod legi. et non in cle. vna. de do. et pta. Quartam lec. sentit Jnn. hic in alia glo. in v. si vero audiatur iste per bancum restitutonis in integrum ut quod ex aliqua causa probabili fuit absens. et sic index recipit testes criminosos protra absentem non plurimacem. Sed hec lec. non est vera quod ex sola causa appellacionis iste erat absens et sic ea non iustificata debuit processus valere. Ex predictis habeo sex lec. Quinta lec. est lhosti. qui multa inclinat et in effectu vult ut exponatur tex. ibi causam audiatis. i. sententiaz puritas. ex quo appellatio iustificatur. sed hec lec. est nimis extorta ut etiam facit Jo. an. non enim tunc audiatur causa purificari sua. Octava lec. ponitur per eundem lhosti. ut v. si vero. intelligatur quod indices in nullo processuunt post appellacionem. sed quod deculerunt appellacioni. cognitio fuit ab eis abdicata. de ap. cui appellacionibus. li. vi. Et licet Jo. an. dicat hanc lec. posse admitti ego dico quod diuinatur. Item oportet intelligere quod solum intelligat facta dilatio in causa v. si vero. Si enim intelligat sacra dilatio etiam in v. predicta tunc debuisse papa mandare ut omnia a principio renocarentur quod illico fuit ab eis abdicata iurisdictio d. c. cui appellacionib. Nonam lec. ponit Idbi. ut intelligatur iste v. si vero et. quod non probat veritatem exceptionis tamen iustificat appellacionem probando quod obtulit sed non fuit admissus. ut d. c. interposita. Hac in effectu tenet do. an. ut i. dicat. Iz eam amplius. Sed Jo. an. hanc improbat. quia ex quo iustificatur appellatio ex reiecto probacionis oblate non debuit papam istum artare ad probandum veritatem exceptiois sicut faciunt in v. mandamus. Decimam lec. ponit Jo. an. ut ille v. si vero. non aduersetur ad singulas divisiones orationis probaciones predictis. sed soli respectu sententie ut intelligatur quando testes non prodicant fuerint recepti. sententia tamen non fuit lata quo cum iustificata esset appellatio debent secundi procedere in causa principali cum subrogantur loco priorum iudicium. i. de appell. ut debitus. et finis hunc intellectu sicut omne contrarium et adducit ar. l. is qui ducenta. s. vnum. ff. de re. ou. Et hunc intellectum sentit Jnn.

in prima lec. put eam declarari. sed do. an. hunc intellectum impugnat quia v. si vero. non aduersabitur tunc omnibus predictis. sicut deberet facere omnis dispositio aduersatina. unde intelligendo ut aduersetur ad predictam tam respectu suae quam respectu testium intelligit hunc v. si vero. quod suia non fuit lata nec constituit testes non fuisse prodicatos. Et ad contrarium. s. formatum quod causa debuit tunc remitti ad priores iudices. Respondeat ipse quod appellans a grauamine potest prosequi appellacionem respectu grauaminis tantum. Item respectu iusticie tamen. Item potest prosequi virum et respectu grauaminis et respectu iusticie. Si prosequitur respectu grauaminis satis est probare grauamine absque eo quod probet alterum iusticiam. exempli in eo quod appellavit predictum probatoem oblatam non admissam. satis enim est hunc probare ad iustificandum appellacionem respectu suis denunciatis negotiis ad superiorem absque eo quod probet veritatem exceptionis ut d. c. interposita. Si prosequitur appellacionem respectu iusticie v. probare veritatem exceptionis. si prosequitur virum et respectu iusticie admittitur ad probandum veritatem exceptiois ut sic iustificetur ex iusticia. et si in hoc deficit potest illaz iustificare respectu grauaminis probandum. s. probacione oblatam fuisse reiectam. et sic accedit hic finis eius. iste enim presbiter narravit quod testes fuerint criminosi. et quod protra eos exceptit et probatoem obtulit et non fuit admissus. et hec omnia probare volebat non solum ad finem iustificandi appellacionem respectu denunciationis sed etiam ad finem consequendi finem exceptionis ut in futurum dimitteretur in pace. Ideo papa gerendo sibi morem primo mandat in quinque iustificatione virum testes fuerint criminosi quo constito mandat ut dimittatur in pace ex quo defuntur aliae probaciones ut probatur in v. mandamus quod non fuisse iste consecutus iustificando appellatio ex solo grauamine sprete probacionis. sed iterum de causa cognoscere. Si autem iste deficeret in hac via iustificatione papa redit ad viam grauamis ut cum iustificata esset appellatio ex spreta probatoe oblate quod solum sufficit ad denunciationem causa debeat isti secundum indices causas audiri et sic procedit v. si v. o. et hanc dicit esse veram lectionem huius. c. Sed certe iudicio meo quantum hec lec. videatur prima fronte continere veritatem. tamen ex multis puto eam non procedere. Et primum quia oportet presupponere quod licet hunc fuisse iustificata appellatio ex oblate probatoe quod non puto verum quia ad iustificandum appellacionem ex oblate probacione. oportet quod autem iterum realis probatio utputa quia habebat secundum testes vel instrumenta finis opere. Jo. an. in d. c. interposita autem quod dicitur se velle probare incontinenti infra modicum tempus secundum opere. ipsius domini ann. quam sentit hic. et in d. c. interposita. et videtur probari in c. litteras. de restitu. spo. et facit. c. frequens. de restitu. spo. li. vi. quod neuer itercessit

Propter p[ro]p[ri]e t[em]p[or]is et loci i[n]st[an]tia[m] appelle[n]tio[n]es res off[er]entia[n]e restitutio[n]e
admodum in p[ro]p[ri]e t[em]p[or]is et loci i[n]st[an]tia[m] excep[t]io[n]es res off[er]entia[n]e restitutio[n]e

V[er]o q[uod] p[ro]p[ri]e t[em]p[or]is et loci i[n]st[an]tia[m] appelle[n]tio[n]es res off[er]entia[n]e restitutio[n]e
admodum in p[ro]p[ri]e t[em]p[or]is et loci i[n]st[an]tia[m] excep[t]io[n]es res off[er]entia[n]e restitutio[n]e

bic. Sed iste iactauit se tantum q[uod] volebat probare. et idem tacite facit quilibet excipiens. l.i. ff. de except. vñ non obtulit probatōem realiter nec obtulit se probaturum incontinenti. et sic non p[ot]est dicī q[uod] ex hoc index eū granavit cum forte ex ista causa voluit suam exceptiōnem admittere et q[uod] ex tali iactarōne nō relevetur q[uod] ab onere probandi veritate excēps. probatur in. c. exhibita. de iudi. et etiam hic si littera ista bene pondere tur cum nullib[us] papa fundet se sup[er] oblatōe. probatōnis ut ī dicam. Secundo non placet hec lec. quia hic vñ si vero. nō aduersatur omnib[us] p[re]cedentibus q[uod] facit contra impugnatōem suam. Ad lec. Jo. an. cū enī in vñ. mandamus. nullam faciat mentōem de oblatōe probationis nec affirmatiōne nec negatiōne non debere mus hoc intelligere in vñ. si vero. qui venit aduersatiōne ad p[re]cedentia. Nā s[ed]m lec. suam hic mutaret casum q[uod] loqueretur q[uod] fundat se sup[er] probatōe oblatā et tñ de hoc nulla sit in tex. mentio. Preterea et fortius si. p[ro]cederet iste vñ. in probatōe oblatā papa mandasset de hoc inquiri vtrum probationē obtulerit. non enī ē stādum simplici assertiōni partis et tamen papa simplici ter mādat causam audiendam si res aliter se haberet.

Ulterius contra hanc lec. facit q[uod] ip[s]e ponit post lec. H[ab]o. in precedenti articulo ubi dicit q[uod] reiectio p[ro]bationis oblate iustificat appellatōem nisi offerens voluntarie assumat in se onus probandi veritatem exceptionis et deficit in ea probanda. q[uod] tunc appetat indicem eum nō granasse in non admittendo probatōnem non p[re]cludente, et sic dicit se obtinuisse in facto q[uod] ē valde notandum et valde notabile. q[uod] ista iustificatio p[re]cedit ex p[re]sumptiōne que cessat apparente veritate in cōtrarium. vt in. c. veritate manifessa. vñ. di. et licet hic i[n] iustificatione lec. sive dicat do. an. q[uod] forte poterat probare tpe oblate probatōnis et nō nunc. et sic nō cōstat dare iudicem cum non granasse. dico q[uod] ex quo d[icitur] hoc non fuit protestatus. sed voluit nūc probare sicut et tunc et deficit satis p[re]sumitur q[uod] etiam tunc defecisset ar. c. p[ri]mū ī. e. et quia ex p[re]senti p[re]sumitur circa p[ro]terita. xxiiij. q. ii. cum per bellicā. prope s. nō. glo. in c. scribam. de presump. Item si posset dici in qualib[us] exceptiōne etiam sine probatōe oblatōe vt q[uod] forte tunc tpe exceptionis proposito poterat probari veritas sed nunc non quod est falsum. d. c. interposita. in puret ergo sibi q[uod] voluerit in se assumere onus probādi vbi non tenebatur. facit quod legitur et nō. in. c. i. de refi. spo. Quid ergo dicendum. Dico p[ro]mo q[uod] satis probabiliter potest teneri premissa op[er]a. Jo. an. vt tota littera intelligatur iustificata appellatōne probando veritatem exceptiōis. et vñ si vero. aduerset tantis precedentibus respectu sententie. Satis enim dici potest rem aliter se habere si non est per omnia vt nambatur per istum appellantem. Ego pono alium intel-

lectum magis clarum et littere consentaneum. vt i. v. mandamus intelligatur vt iacet quādo iustificatur appellatio probando veritatem exceptiōnis. quia sic erat necesse ex quo non interuenierat oblatio probationis aliquo modorum predictorum. d. c. interposita. et tūc debent omnia attemptata renocari ac iste p[re]biter mitti in pace intelligere respectu illorum testimoniū criminosoꝝ postea sequitur vñ. si vero. in quo papa mandauit q[uod] si res aliter se haberet deberent isti causam audiēre. fine debito terminare quem vñ intelligo qualiter. cuic[us] res se habeat aliter s[ed] cām audiēt et determinabat fine debito. i. scđm dispositiōnem aliorum iuriū. per haenū generalia rescripti debent rediūti ad terminos iuriū. in. c. causam. de recipi. et quod ibi nō. anno. sa- cit. c. cum dilectis. de consue. et sic si res aliter se habeat q[uod] sicut narrata iustificata tamē appellatōne causam p[ri]ncipalem audiēt et decidat. Si vero aliter se haberet q[uod] etiam appellatio non iustificatur causam audiēt. s. appellatōnis. et si est lata sententia eam confirmabunt. si ferenda remittant partes ad priores iudices fin dispositiōnem intris ut ī. de appell. vt debet et sic nullum resultat contrarium. cum enī hic papa loquatur ad querendam appellantis non est vniūnile q[uod] voluerit ius nouum cōdere sed q[uod] fuerit locutus finū iura iam condita seu posita. et sic generaliter locut[us] q[uod] voluit discurrere per singulos casus in quibus h[ab]et causa poterat esse sita. Et dedit mādatū generale q[uod] poterat adaptari omni casui occurrēti ne haberet mādatū atq[ue] scribēdi. et vide in simili bonū tex. in. c. ex iustificatione. in fi. iuncta glo. in verbo causam audiatis ī. de appell. et hunc puto verum intellectum huius. c. sicut omne contrarium scđm q[uod] hoc. c. redditur facilimē q[uod] solet difficile reputari et in veritate est potius propter varietatem lecturārum q[uod] propter sc̄ipsum. Et sicut h[ab]es duos ultimos articulos b. c. expeditos. Nāc venio ad glo. in verbo molestari quā seriole obimili et conteretur medius tota materia precedens que glo. querit quia papa mandat istum mādatū in possessione et missum defendi. nunquid quilibet delegatus possit non solum in possessionem mittere sed etiam missum tueri. Soluit ponendo duas opini. Lau. dixit q[uod] non possit defendere missum nisi ei specificē mādetur ut b. Tān. dicit q[uod] ante sūmā semper potest. Sed post sententiam durat sua potestas usq[ue] ad annū. Rēs sunt ī gl. et vide glo. in. c. ii. et li. non p[ro]t. in glo. i. ar. in. c. i. de do. et p[ro]t. in gl. ii. plenius per doc. et gl. in. c. querenti. d. offi. dele. quorum verba ponit do. an. hic. sed ego renitto te ad ibi nō. quia materia medius cōuenit dicto. c. querenti. tum quia materia magis cadit ī dicto. c. querenti. tum quia hoc. c. satis operatum ē materia sua. Et hic sit finis. Et h[ab]eas or[ation]em prob.

De tes. et ates.

I quis testis. *L*asus. *J*udex
mittere debet ex
aminatore discretu ad testes recipiendos q
ad cu pmode venire no pnt et no dñidit. *N*o pmo
ar. p loci a spali q testes regulariter pnt pelli ut ac
cedat ad pntiam indicis vide qd dicā plene. *J*. e. cum
cām. *N*o scđo qtuor qlitates psonaz a pmuni re
gula exceptos videlicet valitudinarios. i. infirmos se
nes debiles et paupes. Et no bñ q isti no simpliciter
excipiunt ita denū si tales sint q ad pntiam indicis
pmode accedere no possint. *N*o vltimo q articul
receptois testiu ē delegabilis. vide tex. cu glo. in de.
vna. de offi. dele. *S*z qro nungd h. pcedat i cī cri
minali. *D*oc. hic pmuniter tenet q no f m i cīmili. fac
qd no. de indi. ac si cleric. in glo. ij. et in. d. de.. vna.
dicib. pcedere regulariter ut in an. apd eloquissimū
L. de f. instru. *E*i aut talis ē iudex qē non decet ire
ad domū testiu et testes ira granant ut no possint acce
dere ad pntiam indicis poterit tunc index mittere ad
eos. cī sit criminalis. vide tex. cu gl. in. c. mulieres
de indi. li. vi. *S*z qro nungd bis casib' qbus mit
titur ad domū testiu dz ps aduersa citari ut vadat ad
domū illoz ad rīdēdum eos irare. *B*ar. in. l. ad egre
gias psonas. ff. de iure. q sic p. l. ad generalis. L.
co. qd satis placet. qz iura in h loquunt generalis. s.
e. c. ij. et qd ibi no. dicit tū ibi vnu nobile dictum post
hui. q h fallit i muliere q poterit in domo deponere
pte no citata qsi sit in honestu ptem ire ad domū mu
lieris. h ē satio equi. *S*z de nigore iuriis no admittere
sicut enī ad eam mittit notari seu ali' delegat' ut in. c.
mulieres. palle. ita et pti q tractat d pñdicio suo idō
licitū esse dz. *O*ppo. et vidi q non solū ad istos de
quib' i tex. h ad alios mitti dz ut ad alias egregias et
honoratas psonas. d. l. ad egregias. *G*o. glo. i. fatef
ptra h et ideo supple ad litterā q etiā ad has psonas
mitti dz. *E*t si psonae sunt absentes h iudex alind re
medium ut scribat iudici loci q̄ter illos recipiat et at
testatoz remittat. de fidei. pñt. cī alijs iuribus
alle. in glo. Aduerte duo enī h tāguntur. Primo
qñ testes sunt i loco indicis h excisantr ut no veniant
ad indicis pntiam. *S*cđo qñ sunt absentes. Circa pri
mum si cōmode ad pntiam indicis venire non pntia
dex mittit ad eos ut h. et. d. c. mulieres. Si aut pnt ve
nire h eos non decet ppter honorē persone ut qz sunt
honoratae et egregie psonae. tunc gl. videt velle ut idēz
h. *G*o. an hic post h. o. et. in. c. significavit. de offi. o.
in glo. q. dicit q de grā mittit index ad egregias pso
nas. no aut tenet si no vulp. l. ij. ff. qz or. in bo. pos
ser. q. si pse. *S*z certe ille tex. h no pbat. Et in ptra
nū facit tex. in. d. l. ad egregias vbi ponit verbū optz
puto sic dicendū q si est talis cī in q testis debeat de
ponere i pntia indicis puta criminalis vñ cūlīs ardua

et nunc poti' dñ ire egregia psona ad pntiam indicis q
ecōtra. ar. in. d. q. si pse. nisi velit sibi facere grā vel
sit mulier. vt. d. c. mulieres. Aut ē cā in q no ē necesse
testem ire ad pntiam indicis. et tūc iudex dz mittere ad
egregias psonas. d. l. ad egregias. et dicit glo. in. d. l.
q doctores dñ pnt egregie psonae vñ cīe scribis egre
gio tē. Idē dñ pñbitero ut dicit spe. in ti. d. testi. q. sequi
tur. v. qd de pñbitero. vbi etiā dicit q vbi cleric' q. p.
ducit in testē corā seculari no iurat h coraz epo. Et dicit
q etiā corā eo ut illo cui ipse pñmisit depone dz et no
corā seculari. vide bonū tex. cu glo. in. c. quanq. pñm.
q. q. De scđo scz cī testes sunt absentes dicā. j. e. cu
cām. *S*z qritur nungd senes sunt pñlliad ad ferendū
testimonii. *G*lo. pñcludit q de iure civili no pñllit
sec' de iure canonico. rōne peccati. Et no bñ hanc gl.
et vide qd no. q h. o. in. c. l. de testi. cog. *S*z qro
q dicunt senes. *G*o. dicit q generaliter dicunt senes a
quinq. gñmimo anno vñq ad septuagésimum abinde in
pit seniū et decrepita etas ut no. glo. in. phe. vi. libri.
*S*z quo ad casum nñm dicunt senes maiores septu
ginta annis q: aīi non expulsa a monerib' et tutelis et si
militib'. Nec sufficit q sint in. lxx. h q sint maiores ut
l. maiores. ff. de iu. am. et vide bona glo. iij. q. iij. in
uiti. cessante ergo necessitate maiores. lxx. annis non
pñllunt testificari et cessat tūc peccatum et poterunt vi
pñlegio. Si aut volvit spōte testificari vel subest neces
itas serua in eis hoc. c. *O*p. et vidi q h. pñcēdōs
i testē sit paup nibilomin' no dz ad cu mitti cu possit
se pñferre ad iudicē. *G*o. glo. vltima q forte verecūdās
accedere q al nobilis seu psona honesta est. Et nota
bñ glo. ut paupes. alias psonae nobiles excusent a mu
nerib' publicis q palā explicāda sunt si. ppter paup
tem stant i domib'. *S*z ptra h et ptra tex. oppo. vi
def enī q paupetas repellat a testimonio. h. q. i. pñ
mis. r. iij. q. iij. si testes. *G*o. glo. q ptra nū procedit
in suspectis. *N*o bñ glo. q paup al honest' no re
pellit a testificādo imo h pñlegiū ut ad cu mitti si
vere cūdā exire. ppter nñm paupatē. et idem qd bec
glo. tñ etiā glo. in. d. q. si testes v. testiu et vide i. Epe.
e. t. q. i. v. itē q ē pauper. Aduerte tñ q T. an. vide
h itelligere iura q repellit paupem a testificādo in cri
minali. Et idē dñ i accusatore q repellit pñptu pa
potatis. q. q. i. i. pñmis. Ego no video cām restrigen di
illa iura paupetas enī reddit testē suspecti qz timef ne
fuerit corrupt' et pte. pñcēt q cā nullitat cī i cā cīmili
puto aut pauperē admittendū i testē h iudex sm qlitā
te psonae et qntitatē cāe arbitrabī qnta fides sit sibi ad
bibēda. et sic ppter loqf pal. v. testiu. ad idē. l. iii. ff. co.
Uin. dat alii irlecti ad h. dñc em h. posse itelli
gi. d. pñcēt cu ē paup. ita q no pñ testib' vñtris et
pelas ministrare ut tenet. iij. q. iij. vñtris. et in. c. sta
tutum. in fine. de recip. li. vi. nec ipi tenentur venire